PAGE
10

	УТВЕРЖДАЮ

Начальник управления

___________ М.А. Добычина

_________________ 2018 г.

Управление по делам архивов
Калужской области
ПРОТОКОЛ

	31.01.2018
	№
	1

г. Калуга

заседания экспертно-

проверочной комиссии

Председатель – С.М. Антонова

Заместитель председателя – Н.В. Зиновкина
Секретарь – Н.И. Плотникова
Присутствовали: В.Я. Агапова, И.С. Гавриленко, И.В. Гуськова, Ю.А. Зябкин,
В.М. Красин, О.В. Макарова, Н.М. Маркина, О.М. Петрова, М.Е. Пивченко, А.В. Прохоровский, Н.Н. Пятницкая, Г.В. Разоренова, В.В. Репуло, Н.В. Шишкина.

Приглашенные: Алешина Е.В. – ведущий эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы министерства конкурентной политики Калужской области.
Повестка дня:

1. Об утверждении описей дел постоянного хранения и согласовании описей дел по личному составу учреждений.

2. О согласовании номенклатур дел учреждений.
3. О согласовании инструкции по делопроизводству учреждения.

4. О согласовании положения об архиве учреждения.

5. О согласовании положения об экспертной комиссии учреждения.

6.  Об утверждении акта о выделении к уничтожению документов и дел, не подлежащих хранению.
7. Об описании перечней вопросов, рассмотренных на конференциях, пленумах, заседаниях бюро и партактивах (ГКУ «Государственный архив документов новейшей истории Калужской области»).
8. О работе с метрическими книгами ГКУ «ГАКО».
9. Об изменении срока хранения документов по расчету тарифов министерства конкурентной политики Калужской области.
10. О согласовании списка организаций – источников комплектования
ГКУ «Государственный архив документов новейшей истории Калужской области».

1. Поступили описи дел постоянного хранения и по личному составу от учреждений ГКУ «ГАКО»:
1.1. Управление федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Калужской области;

1.2. Открытое акционерное общество «Калужский турбинный завод»;

1.3. Общество с ограниченной ответственностью «Калугаагропромпроект»;

от учреждений муниципальных архивов:

1.4. Сельскохозяйственная артель (колхоз) «Правда» Барятинского района;
1.5. Отдел архивного дела администрации муниципального района «Мещовский район»;

1.6. Прокуратура Мосальского района.

2. Поступили номенклатуры дел от учреждений ГКУ «ГАКО»:

2.1. Управление федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Калужской области;

2.2. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Калужской области «Калужский колледж народного хозяйства и природообустройства»;

2.3. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Калужской области «Калужский коммунально-строительный техникум»
им. И.К Ципулина;

2.4. Государственное казенное учреждение Калужской области «Централизованная бухгалтерия в сфере сельского хозяйства»;
2.5. Акционерное общество «Калужский завод телеграфной аппаратуры»;

2.6. Министерство финансов Калужской области;

2.7. Управление административно-технического контроля Калужской области;

2.8. Государственное бюджетное учреждение Калужской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Калужской области»;

2.9. Акционерное общество «Газпром газораспределение Калуга»;

от учреждения МКУ «Муниципальный архив г. Калуги»:

2.10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение № 85 «Белоснежка» города Калуги;

от учреждений муниципальных архивов:

2.11. Отдел записи актов гражданского состояния Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район»;

2.12. Прокуратура Мосальского района.

3. Поступила инструкция по делопроизводству от учреждения ГКУ «ГАКО»:

3.1. Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Калужской области «Калужский коммунально-строительный техникум»
им. И.К Ципулина.
4. Поступило положение об архиве от учреждения муниципального архива:

4.1. Отдел спорта Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».
5. Поступило положение об экспертной комиссии от учреждения муниципального архива:

5.1. Отдел спорта Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».
6. Поступил акт о выделении к уничтожению документов и дел, не подлежащих хранению, от учреждения ГКУ «ГАКО»:
6.1. Прокуратура Калужской области.

7. Поступили акты описания перечней вопросов, рассмотренных на конференциях, пленумах, заседаниях бюро и партактивах (ГКУ «Государственный архив документов новейшей истории Калужской области»):

7.1. Фонд П-1036 «Комитет ВЛКСМ Калужского машиностроительного завода,
г. Калуга»;
7.2. Фонд П-4872 «Обнинский городской комитет ВЛКСМ Калужской области»;

7.3. Фонд П-7020 «Людиновский городской комитет ВЛКСМ Калужской области»;

7.4. Фонд П-7070 «Комитет ВЛКСМ Калужского ордена Трудового Красного Знамени завода им. 50-летия СССР, г. Калуга»;

7.5. Фонд П-7430 «Комитет ВЛКСМ Калужского коммунально-строительного техникума, г. Калуга»;

7.6. Фонд П-7479 «Комитет ВЛКСМ Калужского гидромелиоративного техникума, г. Калуга»;

7.7. Фонд П-7510 «Комитет ВЛКСМ Калужского приборостроительного завода «Тайфун» им. Г.А. Титова, г. Калуга»;

7.8. Фонд П-7605 «Октябрьский районный комитет ВЛКСМ, г. Калуга»;

7.9. Фонд П-7630 «Комитет ВЛКСМ Калужского строительно-монтажного треста, Октябрьский район, г. Калуга.
8. Поступило заключение о работе с метрическими книгами ГКУ «ГАКО».

9. Поступило письмо министерства конкурентной политики Калужской области от 24.01.2018 № НВ-03/281-18 об изменении срока хранения документов по расчету тарифов.
10. Поступил список организаций – источников комплектования
ГКУ «Государственный архив документов новейшей истории Калужской области».

2. СЛУШАЛИ:
2.1. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Управления федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Калужской области.

Докладывала: Г.В. Разоренова.
Решили: номенклатуру дел согласовать.
2.2. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Калужской области «Калужский колледж народного хозяйства и природообустройства».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

2.3. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Калужской области «Калужский коммунально-строительный техникум» им. И.К. Ципулина.

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

2.4. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Государственного казенного учреждения Калужской области «Централизованная бухгалтерия в сфере сельского хозяйства».
Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

2.5. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Акционерного общества «Калужский завод телеграфной аппаратуры».
Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

2.6. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Министерства финансов Калужской области.

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

2.7. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Управления административно-технического контроля Калужской области.

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

2.8. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Государственного бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Калужской области».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

2.9. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Акционерного общества «Газпром газораспределение Калуга».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

2.10. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения № 85 «Белоснежка» города Калуги.

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

2.11. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Отдела записи актов гражданского состояния Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

2.12. Заключение на номенклатуру дел на 2018 год Прокуратуры Мосальского района.
Докладывала: С.М. Антонова.

Решили: номенклатуру дел согласовать.

3. СЛУШАЛИ:

3.1. Заключение на инструкцию по делопроизводству Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Калужской области «Калужский коммунально-строительный техникум» им. И.К. Ципулина.

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: инструкцию по делопроизводству согласовать.

4. СЛУШАЛИ:
4.1. Заключение на положение об архиве Отдела спорта Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: положение об архиве согласовать.
5. СЛУШАЛИ:

5.1. Заключение на положение об экспертной комиссии Отдела спорта Малоярославецкой районной администрации муниципального района «Малоярославецкий район».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: положение об экспертной комиссии согласовать.

6. СЛУШАЛИ:

6.1. Акт о выделении к уничтожению документов и дел, не подлежащих хранению, Прокуратуры Калужской области на 211 дел за 2012 год.

Докладывала: С.М. Антонова.

Решили: акт о выделении к уничтожению документов и дел, не подлежащих хранению, утвердить.

7. СЛУШАЛИ:

7.1. Заключение на опись № 4 дел постоянного хранения на 1 ед. хр. за 1975–1989 годы фонда П-1036 «Комитет ВЛКСМ Калужского машиностроительного завода,
г. Калуга».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: опись № 4 дел постоянного хранения на 1 ед. хр. за 1975–1989 годы фонда П-1036 «Комитет ВЛКСМ Калужского машиностроительного завода, г. Калуга» утвердить.

7.2. Заключение на опись № 36 дел постоянного хранения на 32 ед. хр. за 1959–1991 годы фонда П-4872 «Обнинский городской комитет ВЛКСМ Калужской области».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: опись № 36 дел постоянного хранения на 32 ед. хр. за 1959–1991 годы фонда П-4872 «Обнинский городской комитет ВЛКСМ Калужской области» утвердить.

7.3. Заключение на опись № 25 дел постоянного хранения на 26 ед. хр. за 1963–1991 годы фонда П-7020 «Людиновский городской комитет ВЛКСМ Калужской области».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: опись № 25 дел постоянного хранения на 26 ед. хр. за 1963–1991 годы фонда П-7020 «Людиновский городской комитет ВЛКСМ Калужской области» утвердить.

7.4. Заключение на опись № 2 дел постоянного хранения на 2 ед. хр. за 1975–1989 годы фонда П-7070 «Комитет ВЛКСМ Калужского ордена Трудового Красного Знамени завода им. 50-летия СССР, г. Калуга».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили опись № 2 дел постоянного хранения на 2 ед. хр. за 1975–1989 годы фонда П-7070 «Комитет ВЛКСМ Калужского ордена Трудового Красного Знамени завода им. 50-летия СССР, г. Калуга» утвердить.

7.5. Заключение на опись № 2 дел постоянного хранения на 1 ед. хр. за 1975–1989 годы фонда П-7430 «Комитет ВЛКСМ Калужского коммунально-строительного техникума, г. Калуга».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: опись № 2 дел постоянного хранения на 1 ед. хр. за 1975–1989 годы фонда П-7430 «Комитет ВЛКСМ Калужского коммунально-строительного техникума,
г. Калуга» утвердить.

7.6. Заключение на опись № 2 дел постоянного хранения на 1 ед. хр. за 1975–1989 годы фонда П-7479 «Комитет ВЛКСМ Калужского гидромелиоративного техникума, г. Калуга».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: опись № 2 дел постоянного хранения на 1 ед. хр. за 1975–1989 годы фонда П-7479 «Комитет ВЛКСМ Калужского гидромелиоративного техникума, г. Калуга» утвердить.

7.7. Заключение на опись № 2 дел постоянного хранения на 1 ед. хр. за 1979–1989 годы фонда П-7510 «Комитет ВЛКСМ Калужского приборостроительного завода «Тайфун» им. Г.А. Титова, г. Калуга».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: опись № 2 дел постоянного хранения на 1 ед. хр. за 1979–1989 годы фонда П-7510 «Комитет ВЛКСМ Калужского приборостроительного завода «Тайфун»
им. Г.А. Титова, г. Калуга» утвердить.

7.8. Заключение на опись № 10 дел постоянного хранения на 9 ед. хр. за 1983–1991 годы фонда П-7605 «Октябрьский районный комитет ВЛКСМ, г. Калуга».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: опись № 10 дел постоянного хранения на 9 ед. хр. за 1983–1991 годы фонда П-7605 «Октябрьский районный комитет ВЛКСМ, г. Калуга» утвердить.

7.9. Заключение на опись № 2 дел постоянного хранения на 1 ед. хр. за 1989 год фонда П-7630 «Комитет ВЛКСМ Калужского строительно-монтажного треста, Октябрьский район, г. Калуга».

Докладывала: Г.В. Разоренова.

Решили: опись № 2 дел постоянного хранения на 1 ед. хр. за 1989 год фонда П-7630 «Комитет ВЛКСМ Калужского строительно-монтажного треста, Октябрьский район, г. Калуга» утвердить.

8. СЛУШАЛИ:

Н.В. Зиновкину – о работе с метрическими книгами ГКУ «ГАКО».

В 2017 г. на государственное хранение в Государственный архив Калужской области были переданы метрические книги из архивных отделов администраций муниципальных районов Калужской области. В 1-ом квартале 2018 г. была переработана опись метрических книг, поступивших из архивного отдела администрации муниципального образования муниципального района «Боровский район». Была проведена научно-техническая обработка документов:

- полистный просмотр дел;

- проверка нумерации листов в делах;

- нумерация листов в делах;

- составление заголовков дел;

- выявление непрофильных документов;

- составление внутренней описи (внесение в опись заголовков документов (даты) в соответствии с их расположением в деле, с указанием номеров листов дела, на которых расположен каждый документ);

- оформление обложек дел.

Метрические книги описаны и включены в фонд Ф-33 «Калужская духовная консистория». Составлен раздел описи № 6 документов постоянного хранения на 110 (сто десять) ед. хр. за 1847–1925 гг.

Решили: раздел описи № 6 документов постоянного хранения фонда
Ф-33 «Калужская духовная консистория» в количестве 110 (сто десять) ед. хр. за 1847–1925 гг. утвердить.

9. СЛУШАЛИ:

С.М. Антонову – об изменении срока хранения документов по расчету тарифов министерства конкурентной политики Калужской области.

На рассмотрение экспертно-проверочной комиссией поступило обращение министерства конкурентной политики Калужской области по вопросу увеличения срока хранения документов по расчету тарифов с приложением протокола заседания экспертной комиссии министерства конкурентной политики Калужской области.

ВЫСТУПИЛИ:

Е.В. Алешина - ведущий эксперт отдела организационно-контрольной и кадровой работы министерства конкурентной политики Калужской области.

Документы по расчету тарифов (индексы дел по номенклатуре: 03-01-03, 03-01-04, 03-01-09, 03-02-03, 03-03-04, 03-03-05, 03-03-08, 03-03-09, 03-03-10, 03-04-03, 03-04-04, 03-04-06, 03-04-07, 03-04-08, 03-06-02) включены в согласованную экспертно-проверочной комиссией управления по делам архивов Калужской области номенклатуру дел министерства конкурентной политики Калужской области на 2017 год (протокол ЭПК от 26.04.2017 № 4) и в предыдущие номенклатуры. Срок хранения данных документов определен в соответствии со статьей 299 (б) Перечня типовых управленческих архивных документов, образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения, утвержденного приказом Министерства культуры Российской Федерации от 25.08.2010 № 558 (далее – Перечень), - 3 года «после замены новыми». Самим прейскурантам, ценникам, тарифам и протоколам по их утверждению в номенклатуре дел министерства конкурентной политики Калужской области в соответствии со ст. 297 (а) Перечня определен срок хранения «постоянно».

Судебная практика показала, что документы по расчету тарифов необходимы в практической работе в срок более 3-х лет «после замены новыми», о чем было рассказано на семинаре, проведенном Федеральной антимонопольной службой России 3 марта 2017 г.

Региональным службам по установлению тарифов было рекомендовано увеличить срок хранения указанных дел до 10 лет «после замены новыми» (презентацию Федеральной антимонопольной службы России от 3 марта 2017 г. на тему «Актуальные вопросы тарифного регулирования» прилагаем).

В связи с указанным, экспертная комиссия министерства конкурентной политики Калужской области рассмотрела вопрос увеличения срока хранения и обратилась в экспертно-проверочную комиссию управления по делам архивов Калужской области с вопросом о согласовании внесения изменения в номенклатуру дел.

Н.Н. Пятницкая - заведующая отделом комплектования Архивного фонда, делопроизводства и научно-технической обработки документов Государственного казенного учреждения Калужской области «Государственный архив Калужской области».

Г.В. Разоренова – главный специалист отдела организации архивной работы управления по делам архивов Калужской области.

Предложили согласиться с обращением министерства конкурентной политики Калужской области об увеличении срока хранения документов по установлению тарифов: 3 года «после замены новыми» на 10 лет «после замены новыми» и согласовать изменение срока хранения в номенклатуре дел министерства конкурентной политики Калужской области.

Решили: согласовать увеличение срока хранения дел по установлению тарифов в номенклатуре дел министерства конкурентной политики Калужской области: 3 года «после замены новыми» на 10 лет «после замены новыми».

10. СЛУШАЛИ:

В.М. Красина – о согласовании списка организаций - источников комплектования ГКУ «Государственный архив документов новейшей истории Калужской области».

Решили: список организаций – источников комплектования
ГКУ «Государственный архив документов новейшей истории Калужской области» согласовать.

1.1. Утверждены описи дел постоянного хранения, всего:
учреждений – 3, дел – 84.
ГКУ «ГАКО» – 1, дел – 28.

Муниципальные архивы – 2, дел – 56.

1.2. Согласованы описи дел по личному составу, всего:

учреждений – 5, дел – 319.

ГКУ «ГАКО» – 3, дел – 300.

Муниципальные архивы – 2, дел – 19.
2. Согласовано 12 номенклатур дел от учреждений:

ГКУ «ГАКО» – 9;

МКУ «Муниципальный архив г. Калуги»» – 1;

Муниципальные архивы – 2.

3. Согласована 1 инструкция по делопроизводству учреждения ГКУ «ГАКО».
4. Согласовано 1 положение об архиве от учреждения ГКУ «ГАКО».
5. Согласовано 1 положение об экспертной комиссии учреждения ГКУ «ГАКО».
6. Утвержден акт о выделении к уничтожению документов и дел, не подлежащих хранению, учреждения ГКУ «ГАКО» на 211 дел за 2012 год.

7. Описано 74 дела за 1959–1991 годы по фондам городских комитетов ВЛКСМ (ГКУ «Государственный архив документов новейшей истории Калужской области»).

8. Утвержден раздел описи № 6 документов постоянного хранения фонда
Ф-33 «Калужская духовная консистория» на 110 ед. хр. за 1847–1925 гг.
(ГКУ «ГАКО»).

9. Согласовано увеличение срока хранения дел по установлению тарифов в номенклатуре дел министерства конкурентной политики Калужской области:
3 года «после замены новыми» на 10 лет «после замены новыми».
10. Согласован список организаций – источников комплектования
ГКУ «Государственный архив документов новейшей истории Калужской области».

Председатель ЭПК

  С.М. Антонова
Секретарь ЭПК

  Н.И. Плотникова